CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS
– UNIÃO/SP

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  apresentação,  pela
Universidade  Estadual  de  Campinas  –
Unicamp,  do  Centro  de  Pesquisa  e
Inovação  do  Esporte  Brasileiro
(CEPIesporte).

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão,  para  apresentação,

pela Universidade Estadual de Campinas – Unicamp, do Centro de

Pesquisa e Inovação do Esporte Brasileiro (CEPIesporte).

A audiência pública será promovida por esta Comissão

de Esporte (CESPO), possibilitando a exposição da referida iniciativa

de fomento ao esporte no Brasil pelos convidados abaixo elencados,

sem prejuízo do acréscimo de novos nomes:

 Prof.  Dr.  Paulo  Cesar  Montagner  –  Reitor  da
Unicamp;

 Prof. Dr. Fernando Coelho – Vice-reitor da Unicamp;
 Profa.  Dra.  Milena  Pavan  Serafim  –  Diretora  FCA-

Unicamp;
 Prof.  Dr.  João  Gustavo  Claudino  –  Responsável

Técnico pelo projeto;
 Prof(a).  Dra.  Gabriella  Andreeta  Figueiredo  –

Responsável Técnica pelo projeto;
 Professor indicado pela INOVA Unicamp; e *C

D2
52

65
96
79

30
0*

RE
Q

 n
.1

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

12
:4

3:
41

.6
83

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252659679300

2

 MSc  William  Alexandre  de  Oliveira  –  Relações
Governamentais e Institucionais da Unicamp.

JUSTIFICAÇÃO

O CEPIesporte é uma iniciativa estruturante que propõe

ação  pioneira  visando  a  consolidação  do  ecossistema  nacional  de

inovação esportiva, articulando universidade, setor produtivo e poder

público. O objetivo é transformar a ciência do esporte produzida no

Brasil  em inovação,  tecnologia,  patentes  e startups,  com impactos

diretos na saúde, inclusão e economia nacional.

Com investimento inicial previsto de R$ 12 milhões e

contrapartida  institucional  da  UNICAMP,  o  CEPIesporte  atuará  na

geração de soluções tecnológicas, no apoio a empresas nascentes de

inovação, na capacitação profissional e na difusão de conhecimento

aplicado ao esporte, saúde e bem-estar.

Estima-se que o projeto terá impacto em várias áreas

da sociedade, tais como: (i) economia: aumento do PIB do esporte,

geração  de  empregos  qualificados  e  fortalecimento  da  indústria

esportiva  nacional;  (ii)  ciência:  estímulo  à  pesquisa  aplicada,  à

inovação  e  à  produção,  além  do  licenciamento  de  patentes;  (iii)

social: ampliação do acesso ao esporte e inclusão de pessoas com

deficiência; e (iv) saúde: combate ao sedentarismo e à obesidade,

proporcionando melhor qualidade de vida à população.

A audiência pública ora proposta tem a finalidade de

apresentar publicamente o projeto e discutir,  junto ao Parlamento,

estratégias  para  consolidar  uma  política  nacional  de  inovação

esportiva, alinhada às diretrizes do Ministério do Esporte e às metas

de desenvolvimento sustentável. *C
D2

52
65

96
79

30
0*

RE
Q

 n
.1

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

12
:4

3:
41

.6
83

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252659679300

3

Ante  o  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres

pares a fim de que o presente Requerimento de Audiência Pública

seja aprovado nesta Comissão.

Sala da Comissão, em 14 de outubro de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS

*C
D2

52
65

96
79

30
0*

RE
Q

 n
.1

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

12
:4

3:
41

.6
83

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252659679300